[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 11.05.2005  г.

        № 446

О мерах по предупреждению

роста преступности

в г.Алатырь

Анализ состояния преступности в г.Алатырь свидетельствует о тенденции роста общей преступности.  За 2004 год зарегистрировано 751 преступление, что  на 5,2 процента выше уровня прошлого года. Наиболее распространенные преступления – кражи возросли почти на 25 процентов, грабежи возросли на 21,4 процента. Возросло количество причинений тяжкого вреда, вымогательства.

Особую озабоченность  вызывает существенный рост  преступлений, совершенных несовершеннолетними (более чем в 2 раза), групповая преступность (в 1,2 раза).

Несмотря на то, что отдел внутренних дел в общем обеспечил контроль  за криминальной ситуацией и снижение количества преступлений, совершенных в общественных местах (на 21,5 процентов), не все резервы и возможности исчерпаны в организации работы по борьбе с преступностью в городе.

Так, снизилась общая раскрываемость преступлений, преступлений по службе криминальной  милицией (94,1%-87,1%), грабежей (92,9%-86,4%). Снижена выявляемость преступлений по линии  незаконного оборота наркотиков, преступлений  экономической направленности.

Недостаточно активная ведется  работа субъектами профилактики, общественными комиссиями  - по делам  несовершеннолетних, общей профилактике правонарушений, по борьбе с пьянством и так далее.

Состояние общественного порядка свидетельствует о росте преступлений ранее судимых лицами (на 18,9%), высокий уровень преступности среди неработающих граждан (293 случая), а так же в пьяном состоянии (131 преступление).

Остается высокий уровень дорожно-транспортных происшествий, особенно при участии водителей в состоянии алкогольного опьянения.

На территории города не сокращается  число пожаров,  в том числе с гибелью людей.

Анализ состояния преступлений за первый квартал текущего года  подтверждает тенденцию роста, особенно по преступности несовершеннолетних (более чем в 5 раз), с ростом доли преступлений  несовершеннолетних в общем количестве преступлений (48%).

С целью улучшения оперативной обстановки на территории города, сокращения преступности

п о с т а н о в л я ю:

1. Начальникам управлений и отделов администрации  усилить профилактическую работу по своим направлениям, обратив особое внимание на профилактику преступности среди несовершеннолетних подростков.

Взять на контроль семьи с неблагополучными детьми, обеспечить анализ обстоятельств, приводящих к преступным действиям, организовать занятость, наблюдение специалистов и принятие действенных  профилактических мер.

2.  Заместителю главы администрации, председателю комиссии по  делам несовершеннолетних Данилину А.А.  активизировать  работу комиссии по профилактике правонарушений среди подростков. Организовать изучение передового опыта работы в Чувашской Республике и обеспечить его применение  в практической работе, обратив особое внимание на работу с конкретными  людьми, изучив условия их  проживания, обучения, условия  занятости в свободное от учебы время и в период каникул.

Активнее использовать  имеющиеся возможности по изолированию особо опасных подростков  с направлением их в специальную Убеевскую школу и  в Республиканский ЦВИНП.

Обеспечить надлежащее документальное оформление заседаний комиссии  в соответствии с действующим законодательством и систематическим заслушиванием субъектов профилактики о проведенной работе, добиваясь полной координации их работы, нацеливание на  конкретные результаты по сокращению преступности. Внести предложения на Собрание депутатов по квотированию рабочих мест на предприятиях города для трудоустройства подростков, особенно в период летних каникул.

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав организовать учет неблагополучных семей и детей, находящихся в социально опасном положении с учетом состояния в каждом дошкольном, общеобразовательном и других учебных заведениях.

Провести обследование жилищно-бытовых условий несовершеннолетних во всех вновь выявленных семьях.

3. Начальнику управления образования  администрации города  Марискину М.В. обеспечить усиление  профилактической работы среди учащихся школ,  взять на учет каждого  неблагополучного ребенка, изучив все возможные условия, влияющие на  совершение преступных действий.

Организовать общественные детские объединения на организацию и внедрение здорового образа, повседневную борьбу  с курением и алкоголизмом  среди несовершеннолетних.

Шире использовать  по организации и проведению акций «Школа свободная от курения», «Подросток – подростку», «Молодежь против наркотиков» и так далее,  привлекая к этой работе родительский актив, уважаемых и почетных людей города. Активно использовать общественные массовые мероприятия,  в том числе и по подготовке и проведению 60-летия Победы в Великой Отечественной войне.

4. Руководителям учебных заведений города обновить списки учеников, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, проживающих в неблагополучных семьях, пропускающих занятия без уважительных причин и склонных к совершению преступлений.

Руководителям дошкольных детских учреждений организовать учет неблагополучных семей и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

Директорам образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования провести дополнительные мероприятия по выявлению учащихся (включая заочников), проживающих отдельно от родителей, оказавшихся в социально опасном положении по различным причинам.

5. Рекомендовать начальнику ГОВД Апраксину А.В. обеспечить мобилизацию нового состава отдела на активизацию работы и всем направлениям борьбы с преступностью, обратив особое внимание на укрепление подразделения по делам несовершеннолетних, обеспечив его взаимодействие  со всеми субъектами профилактики преступности с четким представлением оперативной информации в разрезе  по учебным учреждениям и заведениям.

Потребовать систематического анализа работы, встреч с педагогическими коллективами, учащимися, родителями, специалистами других учреждений профилактики.

 Не допускать отвлечения   сотрудников ПДН на другие цели и задачи.

6. Заместителю главы администрации Данилину А.А. подготовить обращение в Департамент занятости населения, с просьбой об увеличении средств для организации общественных рабочих мест для несовершеннолетних  подростков.

7. Начальнику отдела физической культуры, спорта и туризма Кантышеву Ю.В. обеспечить в каждую смену в ДОЛ «Янтарный» организацию отдельного отряда для детей из школы-интерната (до 30 чел.) с вожатыми, имеющими специальное образование.

Продолжить  практику предоставления спортивной базы  для занятий спортивных секций  на бесплатной основе для учащихся вечерней школы.

Изыскать возможность трудоустройства  подростков на объектах оздоровления и спортивных объектах.

8. Начальнику управления труда, социальной и демографической политики Косолаповой Т.А. конкретизировать работу по социальной поддержке многодетных семей и семей имеющих  неблагополучных детей. Обеспечить взаимодействие с другими субъектами профилактики по организации контроля, социальной, медико-педагогической помощи  и воспитания трудных  подростков, внесения предложений по их размещению в Центре реабилитации  несовершеннолетних.

9. Руководителям управления делами, отдела правовой экспертизы и нормативных актов администрации  Юткиной Т.И. и Рузавину Г.В. проработать с Собранием депутатов вопросы о введении штатной единицы начальника штаба добровольной народной дружины в структуру самоуправления города в соответствии  с решением Собрания депутатов  от 27.04.2004г. № 28 « Об утверждении Положения о народной дружине г.Алатырь Чувашской Республики», внести предложения на должность начальника  штаба ДНД.

10. Рекомендовать отделу финансов Министерства финансов Чувашской Республики по г.Алатырь (Орловой М.В.) обеспечить финансирование деятельности, в полном объеме в соответствии с утвержденным бюджетом на 2005 год.

11. Контроль за выполнение данного постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации                                                        В.И. Степанов

Данилин

5 08 91